
 

 

Ufficio di Coordinamento delle Politiche 
di inclusione 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e Servizi di 

coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 

inclusione@unife.it 
www.unife.it/it/ed 

 

 

 

Numero Repertorio, Numero Protocollo, come da registrazione 
Titolo I, Classe 3, Fascicolo 2017-I/3.76 
Allegati: 1 - carta dei servizi 
 
Oggetto: DR: Carta dei Servizi per la comunità universitaria con disabilità e DSA 
 
 

LA RETTRICE 

  

  
Visto l’art. 7 dello Statuto di Ateneo. 
Vista la Legge n. 104/1992 s.m.i. “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”. 
Vista la Legge n. 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”. 
Vista la Carta dei servizi per la comunità universitaria con disabilità e con DSA, da ultimo modificata 
con Decreto Rettorale Rep. n. 1220/2022 Prot. n. 251603 dell’4 agosto 2022 (di seguito “Carta dei 
Servizi”). 
Visto il Regolamento studentesse e studenti emanato con DR Rep. n. 834 Prot.n. 125406 del 8 
giugno 2023 che ha previsto l’introduzione dell’art. 34-bis, il quale descrive e disciplina le modalità 
d’accesso alle misure compensative e dispensative per il sostenimento degli esami di profitto 
predisposte dall’Università degli Studi di Ferrara per gli studenti con disabilità e con DSA. 
Ritenuto conseguentemente opportuno recepire le modifiche apportate al predetto regolamento, 
adeguando alle stesse l’articolo 11 della Carta dei Servizi al fine di garantire l’uniformità della 
disciplina e una descrizione più puntuale e analitica dei servizi offerti dall’Ateneo, con particolare 
riferimento alle misure compensative e dispensative per il sostenimento degli esami di profitto; 
Ritenuto inoltre opportuno abrogare l’art. 11-bis della Carta dei Servizi – Deroga agli esami in 
presenza per allineare la Carta alle direttive ministeriali in materia. 
Viste le delibere rese in data 24 marzo 2024, con cui il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione hanno approvato per quanto di rispettiva competenza le modifiche in esame  
 
 

DECRETA 
 

1. di emanare le modifiche alla Carta dei Servizi per la comunità universitaria con disabilità e 

con DSA, il cui testo viene integralmente allegato al presente decreto per formare parte 

integrale e sostanziale. 

2. le modifiche alla Carta dei Servizi per la comunità universitaria con disabilità e con DSA 

entrano in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione all’Albo Online di Ateneo. 

3. di incaricare il Coordinamento delle Politiche di inclusione dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

 
  
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 
                      La Rettrice  



 

 

Ufficio di Coordinamento delle Politiche 
di inclusione 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Qualità, Valutazione e Servizi di 

coordinamento 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 

inclusione@unife.it 
www.unife.it/it/ed 

 

 

 

             Firmato digitalmente 
 
MC/em 


		2024-04-09T12:29:43+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




